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調査の概要 

調査の背景と目的 

荒川区では 1970 年代からマンション（分譲、賃貸等）の供給が本格化し、現在は都市型の
住まいとして定着している。この中には、築 30年を超えるマンションも増加し、維持管理等に
関する様々な問題が表面化しているものも見受けられる。また、水害をはじめとする様々な災
害や新たな感染症等による新しい生活様式への対応等、社会状況の変化に伴う課題も見られる。 
本区では、平成 21年度（2009 年度）にマンション実態調査を実施し、これまでマンション
の適正管理に向けた施策を実施してきたが、このたび、マンションの適正管理に向けた施策の
基礎資料とすることを目的とし、本区内の分譲マンション・賃貸マンションについて改めて実
態調査を行い、マンションが抱える課題の整理及び解決策の検討を行う。 
 

調査の対象 

本調査では、区内のマンション（民間の非木造の共同住宅）を対象とし、分譲マンションと
賃貸マンションそれぞれの実態を把握する。 
したがって、都、区、都市再生機構等が管理運営する公的共同住宅は調査対象外とした。 
 

調査の方法 

登記情報、本区が所有する分譲マンション・賃貸マンション情報、民間のマンションデータ
ベース等を用い、調査対象とする分譲マンション、賃貸マンションを抽出し、抽出したマンシ
ョンについて、分譲マンションは管理組合に、賃貸マンションは所有者にアンケート票を送付
した。分譲マンションについては、アンケート未配達及び未回収について現地調査を行い、ア
ンケート票の再配布及び建物等の状況を把握した。 
 

調査の結果 

調査の結果、分譲マンションは、登記情報による所有関係の調査及び現地調査により、分譲
マンションは 713棟であった。また、賃貸マンションは 3,918 棟（同一物件で複数所有者が存
するもの等があり、所有者ごとに件数をカウントすると 3,949 件）であった。 
なお、分譲マンションで一部を賃貸に供している物件が 20棟あり、これらは分譲・賃貸の両
方に含まれていることから、区内マンションの総数は 4,611 棟となる。 
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●分譲マンションと賃貸マンションとの関係 
区内マンション数︓分譲 713棟＋賃貸 3,918 棟－重複 20 棟＝4,611 棟 

 
 
 
 
 
 

※ 重複︓分譲マンションで一部を賃貸に供している物件 
 
●賃貸マンションの棟数と件数との関係 

賃貸マンションの棟数は 3,918 棟であるが、同一物件で複数所有者が存するもの等があ
り、アンケート調査では複数所有者等にアンケート票を配布した結果、アンケート配布数
は棟数より多い 3,949 件となった。なお、分譲マンションのアンケート配布数は棟数と同
じ 713 件である。 

 

アンケートの回答状況 

アンケート調査の回答率（有効配布数に対する有効回答数の割合）は下記のとおりである。 
 
 ●分譲マンション 

配 布 数 ︓  713 件 
有効配布数︓  630 件（配布不可 83 件を除く） 
有効回答数︓ 247 件 
回 答 率 ︓ 39.2％ 

 
 ●賃貸マンション 

配 布 数 ︓3,949 件 
有効配布数︓3,720 件（配布不可 229件を除く） 
有効回答数︓  829 件 
回 答 率 ︓  22.3％ 

 
 
 

  

重複 
20 棟 

賃貸のみ 
3,898 棟 

分譲のみ 
693 棟 

分譲 713 棟 賃貸 3,918 棟 
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荒川区のマンションの現状 

マンション 

建築年次別棟数 
荒川区のマンションは、昭和終わりから平成初めにかけて建築のピークを迎え、ピーク時に
は年 100棟を超える供給がされていた。 

南千住 荒川 町屋 東尾久 西尾久 東日暮里 西日暮里 合計(棟) 割合 累積割合
昭和35　1960 0 0 0 1 0 1 0 2 0.0% 0.0%
昭和36　1961 0 0 1 0 0 1 0 2 0.0% 0.0%
昭和37　1962 0 1 0 0 0 1 1 3 0.1% 0.1%
昭和38　1963 0 0 0 0 0 2 0 2 0.0% 0.0%
昭和39　1964 0 0 1 2 1 3 0 7 0.2% 0.2%
昭和40　1965 0 1 0 2 0 1 1 5 0.1% 0.1%
昭和41　1966 2 2 0 2 1 3 0 10 0.2% 0.2%
昭和42　1967 1 2 0 1 0 5 2 11 0.2% 0.2%
昭和43　1968 1 2 2 3 2 5 1 16 0.3% 0.6%
昭和44　1969 2 5 1 3 0 7 8 26 0.6% 1.1%
昭和45　1970 5 3 2 5 4 13 8 40 0.9% 2.0%
昭和46　1971 3 0 9 2 5 10 13 42 0.9% 2.9%
昭和47　1972 3 6 3 7 2 17 20 58 1.3% 4.2%
昭和48　1973 10 4 8 14 12 20 28 96 2.1% 6.3%
昭和49　1974 5 7 3 8 5 13 37 78 1.7% 8.0%
昭和50　1975 2 5 4 9 5 9 4 38 0.8% 8.8%
昭和51　1976 3 9 9 2 4 10 9 46 1.0% 9.8%
昭和52　1977 5 6 6 5 5 13 10 50 1.1% 10.9%
昭和53　1978 11 9 9 12 8 10 19 78 1.7% 12.6%
昭和54　1979 11 13 11 13 9 18 16 91 2.0% 14.5%
昭和55　1980 8 11 11 18 16 25 14 103 2.2% 16.8%
昭和56　1981 3 8 5 7 8 15 8 54 1.2% 17.9%
昭和57　1982 5 6 3 10 5 15 9 53 1.1% 19.1%
昭和58　1983 6 5 6 6 3 15 11 52 1.1% 20.2%
昭和59　1984 3 7 9 6 7 7 8 47 1.0% 21.2%
昭和60　1985 8 17 13 8 9 13 11 79 1.7% 22.9%
昭和61　1986 6 8 11 17 14 21 15 92 2.0% 24.9%
昭和62　1987 13 21 20 24 30 31 19 158 3.4% 28.4%
昭和63　1988 15 24 35 27 33 39 40 213 4.6% 33.0%
平成1　1989 20 26 30 37 35 53 27 228 4.9% 37.9%
平成2　1990 15 20 36 29 39 23 27 189 4.1% 42.0%
平成3　1991 15 16 20 29 20 21 15 136 2.9% 45.0%
平成4　1992 19 19 21 12 28 15 12 126 2.7% 47.7%
平成5　1993 14 20 16 18 18 23 14 123 2.7% 50.4%
平成6　1994 7 17 29 10 17 17 17 114 2.5% 52.9%
平成7　1995 7 9 8 16 14 14 18 86 1.9% 54.7%
平成8　1996 4 13 13 11 7 16 11 75 1.6% 56.3%
平成9　1997 12 13 7 19 8 14 12 85 1.8% 58.2%
平成10　1998 8 13 11 11 12 17 13 85 1.8% 60.0%
平成11　1999 6 11 12 13 9 16 6 73 1.6% 61.6%
平成12　2000 4 6 11 12 8 13 9 63 1.4% 63.0%
平成13　2001 5 9 9 10 15 8 10 66 1.4% 64.4%
平成14　2002 11 12 9 18 13 11 12 86 1.9% 66.3%
平成15　2003 5 11 11 8 6 15 10 66 1.4% 67.7%
平成16　2004 6 4 9 12 8 15 10 64 1.4% 69.1%
平成17　2005 5 17 12 13 5 12 8 72 1.6% 70.7%
平成18　2006 8 15 8 12 12 10 13 78 1.7% 72.3%
平成19　2007 16 9 7 15 6 18 18 89 1.9% 74.3%
平成20　2008 11 16 12 12 6 11 18 86 1.9% 76.1%
平成21　2009 12 12 13 12 13 9 11 82 1.8% 77.9%
平成22　2010 8 9 6 10 6 11 9 59 1.3% 79.2%
平成23　2011 13 3 6 8 4 11 12 57 1.2% 80.4%
平成24　2012 12 13 4 7 2 11 11 60 1.3% 81.7%
平成25　2013 6 12 6 7 6 10 10 57 1.2% 83.0%
平成26　2014 14 14 13 10 10 25 10 96 2.1% 85.1%
平成27　2015 20 19 11 15 10 18 13 106 2.3% 87.4%
平成28　2016 9 8 8 10 12 19 14 80 1.7% 89.1%
平成29　2017 14 9 12 8 16 26 9 94 2.0% 91.1%
平成30　2018 9 12 10 8 7 16 13 75 1.6% 92.8%
令和1　2019 13 12 9 11 10 13 13 81 1.8% 94.5%
令和2　2020 8 9 6 8 11 21 8 71 1.5% 96.1%
令和3　2021 11 19 7 9 6 25 15 92 2.0% 98.0%
令和4　2022 7 8 5 8 2 9 4 43 0.9% 99.0%
不詳 2 2 3 2 2 4 1 16 0.3% 99.3%
合　計 487 619 592 664 591 913 745 4,611 100.0%
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地域別棟数 
地域別に棟数をみると、東日暮里が 913 棟（19.8％）と最も多く、次いで西日暮里が 745棟
（16.2％）となっている。 

 

建築経年別棟数 
建物の建築経年別では、築後 30～39 年が 1,351 棟（29.3％）と最も多く、次いで築後 20
～29 年が 835棟（18.1％）となっている。 
昭和 56 年以前の旧耐震基準による建物の可能性がある築後 40年以上（昭和 58 年以前）の
建物は 936 棟（20.3％）であり、地域別では、東日暮里・西日暮里で多い。 

※ 経年は「令和 5年 1 月 1 日現在」で求めている。なお、年未満の端数について「6カ月以下
は切り捨て・7カ月以上は切り上げ」とした（経年の求め方は、以下において同様である。）。 

南千住 荒川 町屋 東尾久 西尾久 東日暮里 西日暮里 合計(棟)
合計(棟) 487 619 592 664 591 913 745 4,611
割合 10.6% 13.4% 12.8% 14.4% 12.8% 19.8% 16.2% 100.0%

南千住 487 
(10.6%)

荒川 619 
(13.4%)

町屋 592 
(12.8%)

東尾久 664 
(14.4%)

西尾久 591 
(12.8%)

東日暮里 913 
(19.8%)

西日暮里 745 
(16.2%)

南千住 荒川 町屋 東尾久 西尾久 東日暮里 西日暮里 合計(棟) 割合 累積割合
10年未満 109 116 86 90 86 178 102 767 16.6% 16.6%
10～19年 96 109 81 108 69 120 123 706 15.3% 31.9%
20～29年 73 121 129 135 118 145 114 835 18.1% 50.1%
30～39年 122 167 202 201 224 243 192 1,351 29.3% 79.4%
40～49年 63 80 70 95 73 147 144 672 14.6% 93.9%
50年以上 22 24 21 33 19 76 69 264 5.7% 99.7%
不詳 2 2 3 2 2 4 1 16 0.3% 100.0%
合　計 487 619 592 664 591 913 745 4,611 100.0%

10年未満 767 
(16.6%)

10～19年 706 
(15.3%)

20～29年 835 
(18.1%)

30～39年
1,351 
(29.3%)

40～49年 672 
(14.6%)

50年以上
264 (5.7%)

不詳 16 (0.3%)
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延床面積別棟数 
建物の延床面積別では、500㎡未満が 2,949 棟（64.0％）と最も多く、次いで 500～999 ㎡
が 830 棟（18.0％）となっており、東日暮里などで小・中規模の建物が多くみられる。一方、
南千住・荒川では 5,000 ㎡以上の大規模な建物も見られる。 

 

構造別棟数 
建物の構造別では、Ｓ造（鉄骨造）が 2,307 棟（50.0％）と最も多く、次いでＲＣ造（鉄筋
コンクリート造）が 1,572 棟（34.1％）となっている。地域別では、町屋・東尾久・西尾久で
Ｓ造が各地域の 60％近くを占めている一方、東日暮里ではＳ造よりＲＣ造が多くなっている。 

 
 

南千住 荒川 町屋 東尾久 西尾久 東日暮里 西日暮里 合計(棟) 割合
500㎡未満 272 389 406 473 420 515 474 2,949 64.0%
500～999㎡ 84 113 96 97 88 208 144 830 18.0%
1,000～1,499㎡ 30 36 28 28 27 81 47 277 6.0%
1,500～1,999㎡ 19 21 19 23 19 35 20 156 3.4%
2,000～2,499㎡ 19 10 5 11 11 27 15 98 2.1%
2,500～2,999㎡ 8 9 11 11 6 15 13 73 1.6%
3,000～3,499㎡ 7 8 6 3 5 9 6 44 1.0%
3,500～3,999㎡ 5 7 3 3 4 2 5 29 0.6%
4,000～4,499㎡ 6 4 3 7 1 8 6 35 0.8%
4,500～4,999㎡ 2 2 2 3 2 2 6 19 0.4%
5,000～9,999㎡ 16 11 9 5 3 8 5 57 1.2%
10,000～14,999㎡ 7 5 4 0 3 0 1 20 0.4%
15,000～19,999㎡ 1 2 0 0 1 1 1 6 0.1%
20,000～29,999㎡ 3 1 0 0 1 1 0 6 0.1%
30,000㎡以上 8 1 0 0 0 1 2 12 0.3%
合　計 487 619 592 664 591 913 745 4,611 100.0%

南千住 荒川 町屋 東尾久 西尾久 東日暮里 西日暮里 合計(棟) 割合
RC造 159 176 160 180 157 425 315 1,572 34.1%
SRC造 62 71 27 31 25 76 53 345 7.5%
S造 222 289 346 390 346 376 338 2,307 50.0%
LS造 44 79 55 59 60 28 34 359 7.8%
その他 0 4 4 4 3 8 5 28 0.6%
合　計 487 619 592 664 591 913 745 4,611 100.0%

RC造 1,572 
(34.1%)

SRC造 345 
(7.5%)

S造 2,307 
(50.0%)

LS造 359 (7.8%) その他 28 (0.6%)
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階層別棟数 
階数別では、３階以下が 1,992 棟（43.2％）と最も多く、次いで４階が 862 棟（18.7％）
となっている。10階以上の高層のマンションは、南千住・荒川・東日暮里・西日暮里で多くみ
られる。 

 

 
 

  

南千住 荒川 町屋 東尾久 西尾久 東日暮里 西日暮里 合計(棟) 割合
3階以下 209 312 330 380 309 215 237 1,992 43.2%
4階 66 115 92 124 101 186 178 862 18.7%
5階 49 37 48 45 62 157 116 514 11.1%
6～9階 73 77 78 60 85 256 127 756 16.4%
10～14階 68 66 39 49 29 92 82 425 9.2%
15～19階 12 9 5 6 5 4 3 44 1.0%
20～29階 7 2 0 0 0 2 0 11 0.2%
30階以上 3 1 0 0 0 1 2 7 0.2%
合　計 487 619 592 664 591 913 745 4,611 100.0%

南千住 荒川 町屋 東尾久 西尾久 東日暮里 西日暮里 合計(棟) 割合
地下なし 468 585 577 654 576 870 697 4,427 96.0%
地下1階 19 31 15 9 15 43 46 178 3.9%
地下2階 0 3 0 1 0 0 2 6 0.1%
合　計 487 619 592 664 591 913 745 4,611 100.0%

3階以下 1,992 
(43.2%)

4階 862 
(18.7%)

5階 514 (11.1%)

6～9階 756 
(16.4%)

10～14階 425 
(9.2%)

15～19階 44 
(1.0%)

20～29階 11 
(0.2%)

30階以上 7 
(0.2%)
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分譲マンション 

建築年次別棟数 
荒川区の分譲マンションは、昭和 50年代から建設が盛んになり、その後、毎年 10棟から 20
棟前後の分譲マンションが供給されている。 

 

南千住 荒川 町屋 東尾久 西尾久 東日暮里 西日暮里 合計(件) 割合 累積割合
昭和42　1967 0 0 0 0 0 1 0 1 0.1% 0.1%
昭和43　1968 0 0 1 0 0 0 0 1 0.1% 0.3%
昭和44　1969 0 0 0 0 0 1 0 1 0.1% 0.4%
昭和45　1970 0 0 0 0 0 0 1 1 0.1% 0.6%
昭和46　1971 0 0 1 0 1 1 0 3 0.4% 1.0%
昭和47　1972 0 0 0 2 0 0 0 2 0.3% 1.3%
昭和48　1973 0 0 0 1 1 1 0 3 0.4% 1.7%
昭和49　1974 1 1 0 1 0 0 1 4 0.6% 2.2%
昭和50　1975 0 1 0 2 0 0 1 4 0.6% 2.8%
昭和51　1976 0 1 1 1 1 0 1 5 0.7% 3.5%
昭和52　1977 1 0 1 2 0 1 1 6 0.8% 4.3%
昭和53　1978 4 3 2 0 1 1 2 13 1.8% 6.2%
昭和54　1979 1 4 1 1 1 2 2 12 1.7% 7.9%
昭和55　1980 2 3 2 3 2 2 2 16 2.2% 10.1%
昭和56　1981 1 4 1 2 5 4 4 21 2.9% 13.0%
昭和57　1982 1 2 1 2 2 7 6 21 2.9% 16.0%
昭和58　1983 0 1 1 1 1 7 1 12 1.7% 17.7%
昭和59　1984 0 0 2 0 1 2 0 5 0.7% 18.4%
昭和60　1985 0 4 1 2 1 2 0 10 1.4% 19.8%
昭和61　1986 1 1 1 1 1 5 1 11 1.5% 21.3%
昭和62　1987 3 4 2 3 2 2 1 17 2.4% 23.7%
昭和63　1988 0 6 2 2 2 4 4 20 2.8% 26.5%
平成1　1989 2 1 1 2 3 5 1 15 2.1% 28.6%
平成2　1990 2 2 2 2 1 4 2 15 2.1% 30.7%
平成3　1991 4 1 3 2 1 1 2 14 2.0% 32.7%
平成4　1992 9 2 1 1 0 3 1 17 2.4% 35.1%
平成5　1993 1 2 2 2 0 2 2 11 1.5% 36.6%
平成6　1994 2 2 2 1 1 0 0 8 1.1% 37.7%
平成7　1995 1 2 1 1 1 3 0 9 1.3% 39.0%
平成8　1996 2 4 2 2 2 5 0 17 2.4% 41.4%
平成9　1997 7 5 3 0 1 3 1 20 2.8% 44.2%
平成10　1998 3 5 3 2 3 4 3 23 3.2% 47.4%
平成11　1999 2 4 3 2 3 0 1 15 2.1% 49.5%
平成12　2000 1 2 1 1 5 2 2 14 2.0% 51.5%
平成13　2001 2 2 4 1 1 2 0 12 1.7% 53.2%
平成14　2002 4 5 0 3 3 5 4 24 3.4% 56.5%
平成15　2003 1 0 1 2 0 3 3 10 1.4% 57.9%
平成16　2004 0 0 2 1 0 4 0 7 1.0% 58.9%
平成17　2005 2 1 2 2 0 2 1 10 1.4% 60.3%
平成18　2006 5 3 1 1 2 2 3 17 2.4% 62.7%
平成19　2007 6 3 0 2 2 5 4 22 3.1% 65.8%
平成20　2008 5 2 2 1 2 8 9 29 4.1% 69.8%
平成21　2009 3 0 4 1 4 1 5 18 2.5% 72.4%
平成22　2010 2 0 0 1 2 6 0 11 1.5% 73.9%
平成23　2011 3 0 1 2 0 5 7 18 2.5% 76.4%
平成24　2012 1 0 0 0 0 3 4 8 1.1% 77.6%
平成25　2013 1 1 2 3 1 5 2 15 2.1% 79.7%
平成26　2014 3 1 2 3 0 7 3 19 2.7% 82.3%
平成27　2015 4 4 3 3 0 6 2 22 3.1% 85.4%
平成28　2016 1 0 3 3 1 8 2 18 2.5% 87.9%
平成29　2017 2 1 2 3 0 8 4 20 2.8% 90.7%
平成30　2018 0 1 1 3 2 5 5 17 2.4% 93.1%
令和1　2019 3 1 2 0 1 2 3 12 1.7% 94.8%
令和2　2020 2 1 0 1 3 5 2 14 2.0% 96.8%
令和3　2021 2 2 2 4 1 8 0 19 2.7% 99.4%
令和4　2022 1 0 1 0 1 0 1 4 0.6% 100.0%
合　計 104 95 79 84 69 175 107 713 100.0%
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地域別棟数 
地域別に棟数をみると、東日暮里が 175 棟（24.5％）と最も多く、次いで西日暮里が 107棟
（15.0％）となっている。 

 

建築経年別棟数 
建物の建築経年別では、築後 10～19 年が 154 棟（21.6％）と最も多く、次いで築後 20～
29年が 152 棟（21.3％）、10 年未満が 151棟（21.2％）となっている。 
昭和 56 年以前の旧耐震基準による建物の可能性がある築後 40年以上（昭和 58 年以前）の
建物は 120 棟（16.8％）であり、地域別では、荒川・東日暮里・西日暮里で多い。 

南千住 荒川 町屋 東尾久 西尾久 東日暮里 西日暮里 合計(件)
合計（件） 104 95 79 84 69 175 107 713
割合 14.6% 13.3% 11.1% 11.8% 9.7% 24.5% 15.0% 100.0%

南千住 104 
(14.6%)

荒川 95 (13.3%)

町屋 79 (11.1%)

東尾久 84 
(11.8%)

西尾久 69 
(9.7%)

東日暮里 175 
(24.5%)

西日暮里 107 
(15.0%)

南千住 荒川 町屋 東尾久 西尾久 東日暮里 西日暮里 合計(件) 割合 累積割合
10年未満 18 11 18 21 9 51 23 151 21.2% 21.2%
10～19年 28 10 12 14 13 40 37 154 21.6% 42.8%
20～29年 26 32 22 15 20 26 11 152 21.3% 64.1%
30～39年 21 22 16 16 13 34 14 136 19.1% 83.2%
40～49年 11 20 9 16 13 21 21 111 15.6% 98.7%
50年以上 0 0 2 2 1 3 1 9 1.3% 100.0%
合　計 104 95 79 84 69 175 107 713 100.0%

10年未満
151 

(21.2%)

10～19年 154 
(21.6%)

20～29年 152 
(21.3%)

30～39年 136 
(19.1%)

40～49年 111 
(15.6%)

50年以上 9 
(1.3%)
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延床面積別棟数 
延面積別では、500～999 ㎡が 121 棟（17.0％）と最も多く、続いて 1,000～1,499 ㎡が
107棟（15.0％）となっている。一方、南千住・荒川では 5,000 ㎡以上の大規模な建物もみら
れる。 

 

構造別棟数 
構造別では、ＲＣ造（鉄筋コンクリート造）が 467 棟（65.5％）と最も多く、次いでＳＲＣ
造（鉄骨鉄筋コンクリート造）が 222 棟（31.1％）となっている。地域別では、各地域とも RC
造や SRC造がみられる一方、東尾久では S造（鉄骨造）が他の地域よりやや多くなっている。 

 
 
 

南千住 荒川 町屋 東尾久 西尾久 東日暮里 西日暮里 合計(件) 割合
500㎡未満 0 7 9 11 3 10 6 46 6.5%
500～999㎡ 8 13 10 13 14 41 22 121 17.0%
1,000～1,499㎡ 12 11 8 13 11 32 20 107 15.0%
1,500～1,999㎡ 12 13 13 13 10 26 12 99 13.9%
2,000～2,499㎡ 14 9 5 8 7 25 10 78 10.9%
2,500～2,999㎡ 8 7 11 8 4 12 8 58 8.1%
3,000～3,499㎡ 6 7 5 3 5 8 5 39 5.5%
3,500～3,999㎡ 4 6 1 3 4 2 4 24 3.4%
4,000～4,499㎡ 6 2 3 6 1 7 6 31 4.3%
4,500～4,999㎡ 2 1 2 1 2 2 6 16 2.2%
5,000～9,999㎡ 15 11 8 5 3 7 4 53 7.4%
10,000～14,999㎡ 6 4 4 0 3 0 1 18 2.5%
15,000～19,999㎡ 1 2 0 0 1 1 1 6 0.8%
20,000～29,999㎡ 3 1 0 0 1 1 0 6 0.8%
30,000㎡以上 7 1 0 0 0 1 2 11 1.5%
合　計 104 95 79 84 69 175 107 713 100.0%

南千住 荒川 町屋 東尾久 西尾久 東日暮里 西日暮里 合計(件) 割合
RC造 54 45 54 55 53 126 80 467 65.5%
SRC造 50 46 21 17 15 47 26 222 31.1%
S造 0 4 4 12 1 2 1 24 3.4%
合　計 104 95 79 84 69 175 107 713 100.0%

RC造 467 
(65.5%)

SRC造 222 
(31.1%)

S造 24 (3.4%)
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階層別棟数 
階数別では、10～14 階が 319棟（44.7％）と最も多く、次いで６～９階が 241 棟（33.8％）
となっている。超高層建物が含まれる 20 階以上は、南千住で多くみられる。 

  

南千住 荒川 町屋 東尾久 西尾久 東日暮里 西日暮里 合計(件) 割合
3階以下 2 4 1 4 0 0 0 11 1.5%
4階 1 7 6 10 1 3 3 31 4.3%
5階 5 4 9 7 5 12 12 54 7.6%
6～9階 25 25 26 22 34 78 31 241 33.8%
10～14階 51 45 32 35 24 76 56 319 44.7%
15～19階 11 7 5 6 5 3 3 40 5.6%
20～29階 7 2 0 0 0 2 0 11 1.5%
30階以上 2 1 0 0 0 1 2 6 0.8%
合　計 104 95 79 84 69 175 107 713 100.0%

3階以下 11 
(1.5%)

4階 31 (4.3%)

5階 54 (7.6%)

6～９階 241 
(33.8%)

10～14階 319 
(44.7%)

15～19階 40 
(5.6%)

20～29階 11 
(1.5%)

30階以上 6 
(0.8%)

南千住 荒川 町屋 東尾久 西尾久 東日暮里 西日暮里 合計(件) 割合
地下なし 90 75 76 81 66 155 88 631 88.5%
地下1階 14 18 3 3 3 20 17 78 10.9%
地下2階 0 2 0 0 0 0 2 4 0.6%
合　計 104 95 79 84 69 175 107 713 100.0%
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賃貸マンション 

建築年次別棟数 
荒川区の賃貸マンションは、昭和の終わりから平成の初めをピークとして、その後、毎年 60
棟前後の賃貸マンションが供給されている。 

南千住 荒川 町屋 東尾久 西尾久 東日暮里 西日暮里 合計(棟) 割合 累積割合
昭和35　1960 0 0 0 1 0 1 0 2 0.1% 0.1%
昭和36　1961 0 0 1 0 0 1 0 2 0.1% 0.1%
昭和37　1962 0 1 0 0 0 1 1 3 0.1% 0.1%
昭和38　1963 0 0 0 0 0 2 0 2 0.1% 0.1%
昭和39　1964 0 0 1 2 1 3 0 7 0.2% 0.2%
昭和40　1965 0 1 0 2 0 1 1 5 0.1% 0.1%
昭和41　1966 2 2 0 2 1 3 0 10 0.3% 0.3%
昭和42　1967 1 2 0 1 0 4 2 10 0.3% 0.3%
昭和43　1968 1 2 1 3 2 5 1 15 0.4% 0.6%
昭和44　1969 2 5 1 3 0 6 8 25 0.6% 1.3%
昭和45　1970 5 3 2 5 4 13 7 39 1.0% 2.3%
昭和46　1971 3 0 8 2 4 9 13 39 1.0% 3.3%
昭和47　1972 3 6 3 5 2 17 20 56 1.4% 4.7%
昭和48　1973 10 4 8 13 11 19 28 93 2.4% 7.1%
昭和49　1974 4 6 3 7 5 13 37 75 1.9% 9.0%
昭和50　1975 2 4 4 7 5 9 3 34 0.9% 9.9%
昭和51　1976 3 8 8 1 3 10 8 41 1.0% 10.9%
昭和52　1977 4 6 5 4 5 12 10 46 1.2% 12.1%
昭和53　1978 7 6 8 12 7 9 17 66 1.7% 13.8%
昭和54　1979 10 9 10 12 8 17 15 81 2.1% 15.8%
昭和55　1980 6 9 9 15 14 23 12 88 2.2% 18.1%
昭和56　1981 2 4 4 5 3 12 4 34 0.9% 18.9%
昭和57　1982 4 4 2 8 3 9 4 34 0.9% 19.8%
昭和58　1983 6 4 5 5 2 8 10 40 1.0% 20.8%
昭和59　1984 3 7 7 6 6 5 8 42 1.1% 21.9%
昭和60　1985 8 13 12 6 8 11 11 69 1.8% 23.7%
昭和61　1986 5 7 10 16 13 16 14 81 2.1% 25.7%
昭和62　1987 10 18 18 22 28 29 18 143 3.6% 29.4%
昭和63　1988 15 18 33 25 31 35 36 193 4.9% 34.3%
平成1　1989 18 25 29 35 33 48 26 214 5.5% 39.8%
平成2　1990 13 18 34 27 38 20 25 175 4.5% 44.2%
平成3　1991 11 15 17 27 19 20 13 122 3.1% 47.3%
平成4　1992 10 17 20 11 28 12 11 109 2.8% 50.1%
平成5　1993 13 18 15 16 18 22 12 114 2.9% 53.0%
平成6　1994 5 15 27 10 16 17 17 107 2.7% 55.8%
平成7　1995 6 7 7 15 13 11 18 77 2.0% 57.7%
平成8　1996 2 9 11 9 5 11 11 58 1.5% 59.2%
平成9　1997 5 8 4 19 7 11 11 65 1.7% 60.9%
平成10　1998 5 8 8 9 9 13 10 62 1.6% 62.5%
平成11　1999 4 7 9 11 6 16 5 58 1.5% 63.9%
平成12　2000 3 4 10 11 3 11 7 49 1.3% 65.2%
平成13　2001 3 7 5 9 14 6 10 54 1.4% 66.6%
平成14　2002 7 8 9 15 10 6 8 63 1.6% 68.2%
平成15　2003 4 11 10 6 6 12 7 56 1.4% 69.6%
平成16　2004 6 4 7 11 8 11 10 57 1.5% 71.1%
平成17　2005 3 16 10 11 5 10 7 62 1.6% 72.6%
平成18　2006 3 12 7 11 10 8 10 61 1.6% 74.2%
平成19　2007 10 6 7 13 4 13 14 67 1.7% 75.9%
平成20　2008 6 14 10 11 4 3 9 57 1.5% 77.4%
平成21　2009 9 12 9 11 9 8 6 64 1.6% 79.0%
平成22　2010 6 9 6 9 4 5 9 48 1.2% 80.2%
平成23　2011 10 3 5 6 4 6 5 39 1.0% 81.2%
平成24　2012 11 13 4 7 2 8 7 52 1.3% 82.5%
平成25　2013 5 11 4 4 5 5 8 42 1.1% 83.6%
平成26　2014 11 13 11 7 10 18 7 77 2.0% 85.6%
平成27　2015 16 15 8 12 10 12 11 84 2.1% 87.7%
平成28　2016 8 8 5 7 11 11 12 62 1.6% 89.3%
平成29　2017 12 8 10 5 16 18 5 74 1.9% 91.2%
平成30　2018 9 11 9 5 5 11 8 58 1.5% 92.7%
令和1　2019 10 11 7 11 9 11 11 70 1.8% 94.5%
令和2　2020 6 8 6 7 8 16 6 57 1.5% 95.9%
令和3　2021 9 17 5 5 5 17 15 73 1.9% 97.8%
令和4　2022 6 8 5 8 1 9 3 40 1.0% 98.8%
不詳 2 2 3 2 2 4 1 16 0.4% 99.2%
合　計 383 527 516 583 523 743 643 3,918 100.0%



14 
 

 

10 
15 

25 
39 
39 

56 
93 

75 
34 

41 
46 

66 
81 

88 
34 
34 

40 
42 

69 
81 

143 
193 

214 
175 

122 
109 

114 
107 

77 
58 

65 
62 

58 
49 

54 
63 

56 
57 

62 
61 

67 
57 

64 
48 

39 
52 

42 
77 

84 
62 

74 
58 

70 
57 

73 
40 

0 50 100 150 200 250

昭和42 1967
昭和43 1968
昭和44 1969
昭和45 1970
昭和46 1971
昭和47 1972
昭和48 1973
昭和49 1974
昭和50 1975
昭和51 1976
昭和52 1977
昭和53 1978
昭和54 1979
昭和55 1980
昭和56 1981
昭和57 1982
昭和58 1983
昭和59 1984
昭和60 1985
昭和61 1986
昭和62 1987
昭和63 1988
平成1 1989
平成2 1990
平成3 1991
平成4 1992
平成5 1993
平成6 1994
平成7 1995
平成8 1996
平成9 1997
平成10 1998
平成11 1999
平成12 2000
平成13 2001
平成14 2002
平成15 2003
平成16 2004
平成17 2005
平成18 2006
平成19 2007
平成20 2008
平成21 2009
平成22 2010
平成23 2011
平成24 2012
平成25 2013
平成26 2014
平成27 2015
平成28 2016
平成29 2017
平成30 2018
令和1 2019
令和2 2020
令和3 2021
令和4 2022



15 
 

地域別棟数 
地域別に棟数をみると、東日暮里が 743 棟（19.0％）と最も多く、次いで西日暮里が 643棟
（16.4％）となっている。 

 

建築経年別棟数 
建物の建築経年別では、築後 30～39 年が 1,220 棟（31.1％）と最も多く、次いで築後 20
～29 年が 686棟（17.5％）となっている。 
昭和 56 年以前の旧耐震基準による建物の可能性がある築後 40年以上（昭和 58 年以前）の
建物は 826 棟（21.1％）であり、地域別では、東日暮里・西日暮里で多い。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

南千住 荒川 町屋 東尾久 西尾久 東日暮里 西日暮里 合計(棟)
合計(棟) 383 527 516 583 523 743 643 3,918
割合 9.8% 13.5% 13.2% 14.9% 13.3% 19.0% 16.4% 100.0%

南千住 荒川 町屋 東尾久 西尾久 東日暮里 西日暮里 合計(棟) 割合 累積割合
10年未満 91 105 69 69 77 127 80 618 15.8% 15.8%
10～19年 68 99 69 94 56 80 86 552 14.1% 29.9%
20～29年 47 90 108 121 98 119 103 686 17.5% 47.4%
30～39年 101 146 186 186 212 211 178 1,220 31.1% 78.5%
40～49年 52 61 62 80 60 129 127 571 14.6% 93.1%
50年以上 22 24 19 31 18 73 68 255 6.5% 99.6%
不詳 2 2 3 2 2 4 1 16 0.4% 100.0%
合　計 383 527 516 583 523 743 643 3,918 100.0%

南千住 383 
(9.8%)

荒川 527 
(13.5%)

町屋 516 
(13.2%)

東尾久 583 
(14.9%)

西尾久 523 
(13.3%)

東日暮里 743 
(19.0%)

西日暮里 643 
(16.4%)
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延床面積別棟数 
建物の延床面積別では、500㎡未満が 2,908 棟（74.2％）と最も多く、次いで 500～999 ㎡
が 717 棟（18.3％）となっている。一方、南千住・荒川では 10,000 ㎡以上の建物もみられる。 

 

構造別棟数 
建物の構造別では、Ｓ造（鉄骨造）が 2,286 棟（58.3％）と最も多く、次いでＲＣ造（鉄筋
コンクリート造）が 1,117 棟（28.5％）となっている。地域別では、町屋・東尾久・西尾久で
Ｓ造が各地域の 60％超を占めている一方、東日暮里ではＲＣ造の占める割合が他の地域と比べ
て高くなっている。 

 

  

南千住 荒川 町屋 東尾久 西尾久 東日暮里 西日暮里 合計(棟) 割合
500㎡未満 272 382 398 463 418 506 469 2,908 74.2%
500～999㎡ 76 102 87 85 74 170 123 717 18.3%
1,000～1,499㎡ 18 25 21 16 16 49 27 172 4.4%
1,500～1,999㎡ 7 9 6 10 9 9 9 59 1.5%
2,000～2,499㎡ 5 1 0 3 4 2 6 21 0.5%
2,500～2,999㎡ 0 2 0 3 2 3 6 16 0.4%
3,000～3,499㎡ 1 1 1 0 0 2 1 6 0.2%
3,500～3,999㎡ 1 1 2 0 0 0 1 5 0.1%
4,000～4,499㎡ 0 2 0 1 0 1 0 4 0.1%
4,500～4,999㎡ 0 1 0 2 0 0 0 3 0.1%
5,000～9,999㎡ 1 0 1 0 0 1 1 4 0.1%
10,000～14,999㎡ 1 1 0 0 0 0 0 2 0.1%
15,000～19,999㎡ 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%
20,000～29,999㎡ 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%
30,000㎡以上 1 0 0 0 0 0 0 1 0.0%
合　計 383 527 516 583 523 743 643 3,918 100.0%

南千住 荒川 町屋 東尾久 西尾久 東日暮里 西日暮里 合計(棟) 割合
RC造 105 133 108 127 105 301 238 1,117 28.5%
SRC造 12 26 6 14 10 31 29 128 3.3%
S造 222 285 343 379 345 375 337 2,286 58.3%
LS造 44 79 55 59 60 28 34 359 9.2%
その他 0 4 4 4 3 8 5 28 0.7%
合　計 383 527 516 583 523 743 643 3,918 100.0%

RC造 1,117 
(28.5%)

SRC造 128 
(3.3%)

S造 2,286 
(58.3%)

LS造 359 
(9.2%)

その他 28 
(0.7%)
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階層別棟数 
階数別では、３階以下が 1,981 棟（50.6％）と最も多く、次いで４階が 833 棟（21.3％）
となっている。地域別では、東尾久や町屋で３階以下のものがやや多く、10 階以上の高層のマ
ンションは、南千住・荒川・東日暮里・西日暮里に多くみられる。 

 

 

  

南千住 荒川 町屋 東尾久 西尾久 東日暮里 西日暮里 合計(棟) 割合
3階以下 207 308 329 376 309 215 237 1,981 50.6%
4階 65 108 87 115 100 183 175 833 21.3%
5階 44 33 40 38 58 147 104 464 11.8%
6～9階 48 55 52 40 51 179 100 525 13.4%
10～14階 17 21 8 14 5 18 27 110 2.8%
15～19階 1 2 0 0 0 1 0 4 0.1%
20～29階 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%
30階以上 1 0 0 0 0 0 0 1 0.0%
合　計 383 527 516 583 523 743 643 3,918 100.0%

3階以下 1,981 
(50.6%)4階 833 

(21.3%)

5階 464 
(11.8%)

6～9階 525 
(13.4%)

10～14階 110 
(2.8%)

15～19階
4 (0.1%)

20～29階 0 
(0.0%)

30階以上
1 (0.0%)

南千住 荒川 町屋 東尾久 西尾久 東日暮里 西日暮里 合計(棟) 割合
地下なし 378 512 504 576 511 719 614 3,814 97.3%
地下1階 5 14 12 6 12 24 29 102 2.6%
地下2階 0 1 0 1 0 0 0 2 0.1%
合　計 383 527 516 583 523 743 643 3,918 100.0%
